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Abstrakt

Předmětem práce je zkoumání fenoménu fascinace vysokým mužským hlasem v současné

(populární) kultuře, především ve vztahu k performanci genderové identity. Jako případová

studie zde slouží internetová tvorba amerického zpěváka Nicka Pitery, jehož videa se stala

virálními. Práce si všímá způsobu, jakým Pitera ve své vokální produkci využívá hlavový

rejstřík, s jakými genderovými stereotypy pracuje a jakým způsobem je narušuje. Analýza

těchto aspektů vychází především ze současné feministické a genderové teorie. Práce si také

všímá vizuální složky Piterových videí, konkrétně toho, jakým způsobem tato složka pracuje

s divákovou představou genderové identity ve vzájemném vztahu slyšeného a viděného. Zde

autor vychází především z myšlenek americké genderové filozofky Judith Butler. Jako širší

srovnávací kontext pro Piterovu tvorbu se nabízí mimo jiné současný zájem o historický

fenomén kastrátů.

Klíčová slova: gender, hlas, vysoký mužský hlas, performativita

Abstract

This thesis seeks to analyze the phenomenon of fascination with high male voice in

contemporary popular culture with regard to the performative aspects of gender identity. Used

here as a case study are the music videos of an American artist, Nick Pitera, whose Youtube

videos have beome viral. The thesis is concerned with the ways Pitera uses his head voice,

what gender stereotypes he works with and how he challenges them. The analysis of those

aspects draws mainly on contemporary gender and feminist theories. This text is also

concerned with the visual aspect of Pitera’s videos, specifically with how the interplay of

image and sound interacts with the viewers’ idea of a gender identity. Here, the author draws

primarily on the work of the American gender theorist Judith Butler. As a larger context for

these thoughts the contemporary interest in a historical phenomenon of castrati is also

examined.

Key words: gender, voice, high male voice, performativity
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1. Úvod

Nebudu skrývat, že tato práce vděčí za svůj vznik ryze osobní fascinaci tvorbou Nicka Pitery.

Konkrétní analytický aparát a soubor konceptů, které mi pomáhají Piterův hudební materiál

interpretovat, přišly až dlouho poté, co jsem věnoval úsilí tomu, abych porozumněl povaze

fascinace, kterou mi sledování Nicka Pitery přinášelo. Tato práce ovšem není jakousi

výpravou do mých subjektivních hudebně estetických soudů, ale nese v sobě analýzu

obecnějších jevů, které přesahují osobní rovinu a poukazují na vrstvy kulturních představ,

které jsou společné širšímu obecenstvu. To, co jsem už z počátku cítil intuitivně a co se v

této prácí snažím ukázat, jsou určitě obecné kulturní mechanismy, které fascinaci Nickem

Piterou způsobují a které – podle mého názoru – stojí za velikou částí popularity, kterou si

hudební videa amerického umělce získala.

Jedná se o práci teoretickou, ve smyslu, jak pojem „teorie“ vysvětluje Jonathan Culler

ve své knize Krátký úvod do literární teorie.
1
Vycházím z textů, které téměř bez výjmky

odkazují nebo přímo tvoří korpus psaní, který nyní považujeme za zásadní pro tzv.

postmoderní a poststrukturalistické myšlení. Jinak řečeno: základní osu mé práce netvoří

zájem o to dospět k objektivní pravdám o tvorbě Nicka Pitery (neboť právě koncept jednotné

pravdy je v teoretickém uvažování, z něhož vycházím, zpochybněn), ale pomocí sítě

navzájem propojených teoretických konceptů ukázat určité kulturní mechanismy, kterých

jsme prizmatem poststrukturalistického myšlení v momentech sledování Piterových videí

svědky.

Převážná většina konceptů, se kterými pracuji, se nachází v textech věnovaných

teoretickému uchopení hlasu. Pro linii argumentace, kterou se v této práci pokusím vést, jsou

přesné formulace ostatních autorů zásadní, neboť se nestávají podpůrnými texty mých

domněnek, ale jsou samotným materiálem, který – ve vztahu k tvorbě Nicka Pitery –

podrobně čtu. Svojí přítomností tak nejen teoreticky ukotvují, ale zároveň nutně spoluutváří

objekt mého zájmu. Teprve na základě jejich propojení a na momentech jejich střetnutí bude

dávat můj pokus analyzovat populární video na serveru Youtube smysl.

Relativizace „objektivnosti“ materiálu a soustředěnost na to, jakým způsobem se

k němu budu vztahovat a jaký typ otázek mu budu klást (neboli přesun důrazu na samotný

proces vztahování se; přesun důrazu z jednotlivých článků – objekt vs. subjekt – na místo

spoje) se ukáže v rámci rozpravy o logu („legein“ – z řeckého „spojovat“) jako velmi pádná.

1
Culler, Jonathan. Krátký úvod do literární teorie. Host. 2002.
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Pouze takovýto způsob psaní se zdá být schopen přinést odpovědi (či snad alespoň položit

správné otázky) kulturnímu materiálu, mezi jehož hlavní témata patří patriarchální sémantika.

Hned v úvodu považuji za důležité zmínit ještě jeden moment, se kterým se sluší, aby

se práce, jež se zabývá maskulinitou, vypořádala, a tím je na první pohled překvapivé zjištění,

že na poli feministické a genderové debaty, ke které se vztahuji, objektem zájmu není žena a

její postavení v patriarchální ideologii, ale (paradoxně) opět muž. Tento moment výstižně

zachycují autoři Ian Biddle a Freya Jarman-Ivens v úvodu ke knize Oh Boy! Making

Masculinity in Popular Music.
2
Autoři v předmluvě vysvětlují, že je nutné si uvědomit, že

psaní o mužích a celkové rozvinutí tzv. „men studies“ neznamená návrat

k předfeministickému myšlení, kde muž zaujímal hlavní místo v uvažování tím způsobem, že

figuroval v roli kontrolujícího subjektu, ale že to naopak znamená změnu postavení muže do

pozice objektu.
3
Zatímco feministické hnutí se snažilo ženy z pasivní role vymanit a dát jim

moc podílet se na utváření diskurzu, cílem „men studies“ je naopak muže, po dlouhou dobu

vydávaného jako přirozeného a skrytého vládce diskurzu, postavit pod tlak zkoumání

(„discursive pressure“) a ukázat tak maskulinitu jako identitu budovanou s úsilím a péčí.
4

1.1. Nick Pitera a (má) fascinace vysokým mužským hlasem

Nick Pitera je americký zpěvák, který si získal širokou popularitu svými hudebními videi na

internetovém serveru Youtube. Jeho kanál k dnešnímu datu (25.5.2017) obsahuje 169 videí,

které mají přes 150 milionů shlédnutí a více než 750 tisíc odběratelů.
5
Piterova tvorba

vzbudila na internetu zájem poté, co v roce 2007 zvěřejnil video, ve kterém zpíval oba party

duetu „A Whole New World“ z animovaného filmu Aladdin
6
. Zpěvák na sebe upoutal

neobyčejně znělou, vrchní polohou hlasu, kterou zpíval part určený ženské postavě, kterou

střídal se svým spodním, maskulinně znějícím rejstříkem. Z vizuálního hlediska jsou jeho

videa typická užitím čtvercových políček – tzv. „Brady Bunch Grid“
7
– ve kterých Pitera

2
Biddle, Ian and Frenya Jarman-Ivens. Oh Boy: Making Masculinities in Popular Music. Routledge, 2007.

3 Biddle and Jarman-Ivens, Oh Boy, 4.
4
Biddle and Jarman-Ivens, Oh Boy, 4-5.

5
Piterův kanál na internetovém serveru Youtube (náhled 27. 6. 2017):

https://www.youtube.com/user/goonieman86.
6
Aladdin (1992) je animovaný film amerického filmového studia Walt Disney Pictures.

7
„Brady Bunch Grid“ také „Brady Bunch Effect“ jsou pojmy, které použili novináři Juddy Stoffman (30.10.2015,

The Globe and Mail) a Etan Vessing (27.10.2015, Hollywood Reporter) pro popsání vizuální formy znělky
amerického seriálu Brady Bunch, viz.: https://www.theglobeandmail.com/news/national/christopher-
chapman-oscar-winner-invented-brady-bunch-effect/article27056899/ (náhled 27.6.2017) a
http://www.hollywoodreporter.com/news/christopher-chapman-dead-creator-brady-834893 (náhled
27.6.2017).
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představuje jednotlivé postavy (většinou z muzikálů, případně z animovaných filmů americké

produkční společnosti Walt Disney Pictures). Jeho videa – často pod názvem „One Man

Medley“ – jsou provázaným sledem písní, ve kterých Pitera předvádí neobvyklou schopnost

hlasově reprezentovat celou řadu postav.
8
Piterovy vysoké, žensky znějící vokály ho dostaly


[…]


dominantní patriarchální řád. Vrcholným ztělesněním toho, že ženský hlas je vnímán jako

zhoubný, je pak mytické vyprávění o Sirénách, napůl lidských, napůl bestiálních stvořeních

ženského pohlaví, které svým krásným a hrozivým zpěvem lákají mužské mořeplavce do

záhuby.

To, jak na posluchače působí vysoký mužský hlas, jsem dále interpretoval jednak za

pomoci toho, jak Carson četla texty Aristotela, tak v souvislosti s tím, jak se výškou hlasu

zabývali ve své knize Gender Voices autoři Graddol a Swann. Carson ve svém textu na

citátech Aristotela ukázala, že minimálně od antické filozofické tradice byl vysoký mužský

hlas vnímán jako nežádoucí a v hlubší kulturní rovině byl symptomem jak psychické tak

fyzické nekompetentnosti. Graddol a Swann pak kulturní nežádoucnost vysokého mužského
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hlasu zdůvodňují evoluční selekcí, kde větší vokální trakt byl indikátorem větší tělesné

velikosti samce. To, jak se následně tato nežádoucnost promítla do kultury, ilustrují autoři

vlastní studií, ve které ukazují, že muži se v pořízených nahrávkách snažili držet vždy ve

svém dolním hlasovém rozsahu, zatímco ženy byly v užití intonace svobodnější.

Druhým důležitým bodem mé práce byla myšlenka, že tím, že Pitera kulturní

představy o maskulinitě a genderu narušuje a hraje si s nimi, uvádí diváky do kontaktu se

zneklidňujícím zjištěním, že genderová identita není předem danná a fixní, ale že je

předmětem performance a je fabrikována. Použil jsem v tomto ohledu převážně myšlenek

americké genderové teoretičky Judith Butler a toho, jak je shrnuje ve své práci Performativity

James Loxley. Velmi inspirujícím se pro mne stalo to, jak Butler interpretuje z hlediska

genderu a performativity„drag acts“. Její argument (navazující na uvažování o dragu Esther

Newton), že kontrast mužského těla s ženským oblečením vyvolává u obecenstva

obousměrnou reakci; tedy že kromě nepatřičnosti ženského oblečení jako jakési nasazené

slupky na prvotním, „pravdivém“ mužském těle vzniká dojem přesně opačný, tedy

nepatřičnosti mužského těla jako jekéhosi oblečení na pravdivém, ženském vnitřku, který

paradoxně odhalen právě svým oděvem („clothes paradoxically unveil body to be false“), mne

inspiroval k interpretaci Piterovy tvorby jako určité formy hlasového „dragu“.

Témata fluidity a proměnlivosti genderu uvedla dále moji práci do kontaktu s texty

zabývající se historickou fascinací hlasem kastráta. Na základě toho, jak četla Joke Dame

Barthesovu stať S/Z, jsem se pokusil srovnat povahu fascinace, kterou přinášel dobovému

obecenstvu kontakt s hlasem kastráta, s tím, co za představy v nás vyvolává poslech Pitery.

Můj argument směřoval k myšlence, že fascinace zpěvem kastráta, který svým rozsahem a

pohyblivostí hlasu připomínal ženský soprán a zároveň svojí výdrží, pronikavostí a barvou

dával posluchači tušit mužské tělo, našla svoji paralelu v zájmu o internetovou tvorbu Pitery,

který kastrátovu neobyčejnou schopnost zasahovat svým hlasem jak do ženské, tak do mužské

zvukovosti zvládl dnešnímu divákovi zprostředkovat za pomoci moderních technologií.

Mé srovnání mířilo k závěru, že se jedná stále o ten samý dialog mezi femininní a

maskulinní složkou, který fascinuje publikum, avšak u Pitery se nevede v rámci kvality tónu

(jako u kastráta), ale prostřednictvím oddělených stop, ze kterých Pitera za pomoci moderních

technologií utvořil duety a jiná „medley“.

Třetím důležitým momentem mé práce byla vizuální podoba Piterových internetových

videí. Jeho užití tzv. „Brady Bunch Grid“, vizuálního členění záběrů, ve kterém každé políčko

zachycuje Piteru, jak zpívá jinou postavu, koresponduje se samotným studijním charakterem

jeho videí. Zpěvák je v nich zachycen se sluchátky a mikrofonem, záběr na jednotlivé obličeje
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v políčkách je vždy ten samý a video nezastírá, že se jedná o záznam z nahrávacího studia.

Tato podoba, která nezastírá nahrávací proces, podporuje dojem toho, že celé hudební video

je jakousi laboratorní performancí, kde jsou jednotlivé genderové hlasy pod drobnohledem

obrazové mřížky zcela nepokrytě vytvářeny. Tato skutečnost v mém čtení dále umocnila

moment, který už jsem v předchozí kapitole vysvětloval za pomocí myšlenek Butler; tedy

tvrzení, že Piterova tvorba odhaluje genderovou identitu jako performovanou.

Jeho videa moji práci dále uvedla do kontaktu s myšlenkami z vizuálních studií,

konkrétně s textem Laury Mulvey o klasickém hollywoodském filmu a o tom, jak funguje

kamera ve vztahu k genderovému řádu. Její myšlenky, které intepretovaly pozici muže

ve filmovém diskurzu jako pozici subjektu, který bývá ukryt za kamerou – a vede tak pohled

jak diváka, tak hlavního hrdiny – a umisťuje ženy do pozice objektů, byly inspirativní pro

moje čtení Piterovy tvorby. Piterova obojetná pozice, ve které se stal zároveň kameramanem

tak zpěvákem (a zpěvačkou), ho umístila do pozice jak kontrolujícího subjektu tak

pozorovaného objektu. Vzhledem k genderovým nábojům, které tyto pozice v textu Mulvey

zaujímají, tato obojetnost zajímavě rezonuje s hlasovým hermafroditismem, který Pitera ve

své tvorbě předvádí.
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