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Oponentský posudek na bakalářskou práci pana Lukáše Filippiho

Fascinace vysokým mužským hlasem: Internetová tvorba Nicka Pitery

Lukáš Filippi zvolil pro svoji bakalářskou práci dle mého názoru výsostně relevantní téma, jež

se svým interdisciplinárním zacílením rozkročuje mezi disciplíny hudební vědy, kulturních

studií, jakož i genderových studií – konkrétně pak v oblasti mužských studií – a současně čerpá

z literárních teorií a poststrukturalistického přístupu. Předmětem studentova výzkumného

zájmu je tázání se po symbolických a významotvorných důsledcích reprezentace ženského

zpěvu mužem. Obecně Filippi shrnuje své zkoumání na otázku: „Co se děje, když muž zpívá

vysokým hlasem?,“ avšak ve své práci výtečně tematizuje nuance takového aktu s ohledem na

genderovou performativitu a tzv. drag acts tak, jak je zavedla Judith Butler. Bakalářská práce s

využitím teoretizací hlasu coby genderovaného fenoménu přesvědčivě demaskuje sociokulturní

konstruovanost tzv. mužského a ženského zpěvu a diametrálně odlišná (z)hodnocení zpěvu

nejen dle kontextu a žánru, nýbrž též dle genderové identity jeho původce resp. původkyně.

Jakkoliv Filippi „nejde po tom,“ kterak americký zpěvák Nick Pitera ve svých videích na

Youtube fyzicky/fyziologicky dokáže neobyčejně autenticky a zněle zpívat mužský i ženský

part v konkrétních (převážně filmových a muzikálových) písních a navíc mezi těmito bravurně

„přepínat,“ ve své práci dobře popisuje a analyzuje momenty, v nichž zpěvák (ať už vědomě či

nikoliv) svou performancí zklamává/nabourává právě ta divácká a posluchačská očekávání

stran vysokého hlasu, která jsou založena na normách androcentrického systému.

Formálně je práce až na pár překlepů – z toho je jeden úsměvný: na stranu 20 se vloudil operní

„žár“ místo operní „žánr“ – perfektně zvládnutá, proodkazovaná, přehledně a logicky

strukturovaná, s relevantní bibliografií, která svým rozsahem koresponduje s požadavky

kladenými na bakalářské práce. Oceňuji studentovu práci s cizojazyčnou, zahraniční literaturou.

Uváděné citace ze sekundárních zdrojů student zachovává v anglickém originále, nicméně v

případě dnes již klasické antropologické eseje Sherry Ortner, která byla přeložena do češtiny

jako Má se žena k muži jako příroda ke kultuře? a vyšla ve sborníku Dívčí válka s ideologií:

Klasické texty angloamerického feministického myšlení (ed. Libora OatesIndruchová, SLON,

1998) by bylo vhodnější pracovat s českou verzí, neboť se jedná o víceméně zavedený
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akademický úzus; případná rozhodnutí od překladu odhlédnout se zpravidla vysvětlují

poznámkou.

Lukáš Filippi demonstruje svou obeznámenost s komplexními teoriemi výše zmíněných

disciplín napříč celým textem práce a své argumenty formuluje přesvědčivě a kompetentně

sofistikovaným akademickým jazykem. Velmi oceňuji dobrou provázanost teoretického a

analytického aparátu v jeden celek. U bakalářské práce s tak komplexním tématem se zdaleka

nejedná o automatismus. Za pozornost též stojí Filippiho explicitní problematizace jeho vlastní

výzkumné pozice a vědomá artikulace vlastní fascinace fenoménem Nick Pitera. Z

metodologického hlediska zcela v intencích nejen feministického či genderově orientovaného

výzkumu se jedná o zásadní kvalitu předkládané práce, neboť je to právě její situovanost a

reflexivita, jež ji ukazuje jako výborně teoreticky i metodologicky zakotvenou a zvládnutou.

Navíc, bez interdisciplinárního zaměření práce by Lukáš Filippi jen těžko mohl analyticky

detekovat jak subversivní, tak afirmativní momenty Piterových zpěvných/hlasových

performancí, které se týkají genderových identit. Právě v interdisciplinární povaze práce a

studentově schopnosti rozpoznat nuance hodné studia spatřuji největší přínos a originalitu

předkládaného materiálu.

Přesto si dovolím k textu pár – věřím, že konstruktivních – výtek či poznámek, které však nic

nemění na mém názoru, že zde máme co do činění s nadprůměrnou bakalářskou prací, navíc

oplývající dalším výzkumným potenciálem. Jsem si vědoma, že mnou kladené dotazy jdou za

rámec bakalářské práce a míří do vod mimo disciplínu hudební vědy. Zaprvé, Filippi se zajisté

nemýlí, když tvrdí, že Piterovy performance fascinují statisíce aktivních odběratelů/lek jeho

videí a možná milióny televizních diváků/ček. Nejsem si však jistá, že zvolenými metodami,

jež by se daly označit jako diskursivní analýza, může autor dojít k závěru, že fascinaci

obecenstva způsobuje, že kontrast viděného a slyšeného jakýmsi způsobem zpochybňuje

internalizované genderové normy. Toto by bylo lze zjistit (a potažmo tvrdit), kdyby student

pracoval např. s rozhovory s účastníky/cemi zmiňované TV show Ellen DeGeneres. Myslím,

že pozitivní reakce na Piteru mohou mít mnohem prozaičtější původ, a sice údiv nad jeho

pěveckým umem a otázku „Jak to ten chlap dělá?“. Jinými slovy, v druhé části má Filippi sklon

svou kritickou interpretaci Piterových kontrastních performancí připisovat dalším osobám.
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Účinnost Piterova díla u širokého obecenstva spočívá podle mého názoru právě v tom, že v

intencích, v jakých ideologii uchopuje např. Slavoj Žižek nedochází k vědomému rozpoznání

internalizované androcentrické ideologie u diváků samotných. V tomto je totiž potom Pitera

právě „jen“ tím, kdo fascinuje, protože se dopouští transgrese, ale v důsledku u diváků posiluje

jejich přesvědčení, že femininita a maskulinita jsou neměnné póly. V té dimensi, kterou student

předkládá – tedy v neočekávaném a simultánním zpochybnění femininity a maskulinity osobou

s mužským tělem – právě s ohledem na fungování ideologie lze předpokládat, že většina

diváků/divaček takto komplexní a vlastně kontraintuitivní vnímání Piterova zpěvu nezastává.

Zadruhé, souhlasím, že vizuální stránka hraje v Piterově tvorbě stejně důležitou roli, jako

poslech. Nicméně bych studenta požádala o problematizaci těchto složek, a sice ve dvou

aspektech:

a) jak by se předkládaná interpretace mohla proměnit, kdybychom pracovali jen s

poslechovou vrstvou díla? Pokud není k dispozici video, ale jen zvuková stopa, nelze u

Piterových performancí onu genderovou a hlasovou transgresi detekovat. Může i tak Piterův

zpěv být subversivním aktem?

b) v tematizaci tzv. drag acts, což shledávám jako výsostně vhodný analytický nástroj pro

zkoumání Piterových děl se, podle mého názoru, student dopouští jistého zjednodušení, když

nijak neproblematizuje Piterovu maskulinitu. Pitera je pro něj mužem, protože, zjednodušeně

řečeno, je to z videa přece jasné. Ale je tomu tak skutečně? Můžeme se spolehnout na zrak,

coby privilegovaný smysl (mimochodem Filippim zmiňovaný aspekt), že nám o genderové

identitě zpívajícího těla poskytne spolehlivou informaci? A čistě hypoteticky: byly by Piterovy

performance stejnou mírou genderově a hlasově subversivní, kdyby je zpívala Nicki Piterová?

Nakolik fascinace Piterou pramení právě z toho, že se jedná o vysoký mužský hlas a nikoliv

hluboký ženský hlas?

Ačkoliv je práce ve své druhé části spíše deskriptivní než analytická a většinu svých

nejzajímavějších argumentů předkládá ve své první polovině, respektive argumentačně graduje

dříve, než bych jako čtenářka čekala, přečetla jsem ji s velikým potěšením a zájmem. Jedná se

o kompetentně zpracovaný bakalářský akademický text a jako takový jej doporučuji k obhajobě

a navrhuji hodnotit známkou výborně.
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 Mgr. et Mgr. Tereza Jiroutová Kynčlová V Hradci Králové, 24. srpna 2017